A Companhia desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão
sujeitos às oscilações nas taxas CDI, TLP, IGPM e UMBNDES. A CEB estima que, em um cenário provável em
30 de junho de 2020, as taxas CDI e IGP-M atinjam os percentuais de 2,25% e 4,77%, respectivamente, de
acordo com o Relatório Focus do Banco Central do Brasil, de 27 de junho de 2020 (Mediana – Top 5 Curto
Prazo). No caso da TLP, atribuímos a taxa de 2,93% a.a. para o fim de 2020, conforme relatório Longo Prazo
– Julho 2020 do ITAÚ BBA de julho de 2020. A Administração assumiu a premissa de que esta taxa não
sofrerá alterações que possam impactar materialmente as projeções até a data de 30 de junho de 2021.
Também se espera que a taxa de 4,738% da UMBNDES se mantenha em linha com o índice atual. Fica
registrado que os instrumentos financeiros contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de
avaliação.

A tabela seguinte mostra a possibilidade de perda ou ganho que poderá ser reconhecida no resultado
Consolidado do exercício seguinte:

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures

Exposição em 30/06/2020 Risco Efeito
Cenários Projetados – 12 meses

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

387.241 Alta do CDI

  2,25% 2,81% 3,38%

Balanço 395.954 398.132 400.310

Resultado (8.713) (10.891) (13.069)

24.059 Alta do TLP

  2,93% 3,66% 4,40%

Balanço 24.764 24.940 25.116

Resultado (705) (881) (1.057)

115 Alta do IGPM

  4,77% 5,96% 7,16%

Balanço 120 122 123

Resultado (5) (7) (8)

2.979 Alta do UMBNDES

  4,74% 5,92% 7,11%

Balanço 3.120 3.155 3.191

Resultado (141) (176) (212)

Total Balanço   423.958 426.350 428.741

Total Resultado   (9.564) (11.956) (14.347)

PÁGINA: 48 de 104

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2020 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias em 30 de junho de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma
_________________________________________________________________________________________________________________________

24

4.1.5 RISCO CAMBIAL

No encerramento do semestre, o total da dívida em dólar que a Distribuidora possuia era relativa à compra
de energia elétrica de Itaipu Binacional (faturamento mensal). Neste caso, nesta data base, não haviam mais